

GAIKAKO AURKIBIDEA

Gaikako aurkibide honetan, liburuko testuan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzak irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *adierazpena, agiria, ahalordea, alarguna, alkatea, apaiza, auzia, baserria, batxilerra, dukata, eliza, emakumea, emaztea, eskribaua, etxea, izendatu, jakinarazi, Kantzelaritza, kobratu, konpromisoa, kontratua, Kontzejua, lana, lekukoa, obligazio-agiria, ondasunak, ondorengoa, ordainagiria, ordaindu, semea, uko egin, zin egin eta zorra.*

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

- A -

abadea 119	ahuntz-azienda 92, 109
aberea 99, 127	aihotza 9
abisua 70, 118	aita 16-19, 21, 25-28, 30, 31, 34, 36, 66, 69, 72, 73, 82, 86, 112, 116, 118, 119, 125
abitua 12	aita-semeak 27, 96
adar nagusia 50	aitona 24, 110, 111
adarra 32, 50, 95, 113, 118, 120	aitona-amonak 73
adingabea 33, 36, 46, 55, 58-60, 67-73, 84, 99, 103, 110-113, 117-119, 122	aitorpena 15
adiskidetu 125	aitortu 21, 24
administratzailea 14, 33-35, 37	aitzurra 9, 72
agindu 17, 18, 20, 27, 59, 86, 89, 90, 118	aitzurtu 6, 70, 92, 99, 118
agindua 8, 12, 14, 15, 29, 32, 40, 44, 56-58, 60, 61, 80-82, 85, 91, 97, 98	aizkora 9
aginpidea 77, 89, 120, 126	akatsa 53, 61, 87, 107, 127
agintaldia 80	akerra 109
“agnus dei”a 48	aketza 109
agoa-kurrikak 61	akordioa 4, 59, 63, 73, 78
agoa-palanka 61	alaba 4, 6, 8, 17, 25, 27, 29, 30-32, 48, 53, 60, 62-64, 66, 75, 86, 101, 104, 106, 107, 110, 111
ahalmena 45, 83, 87, 104, 116	alargun-jantzia 48
aharia 4, 93, 109	albaitaria 63
ahizpa 6, 31, 32, 67, 70, 72, 88, 89, 91, 101, 119	albala 129, 130
aholkularia 83	aldaparoa 19
ahuntza 3, 11, 71, 99	aldarea 10, 16
	aldare-oina 104
	aldatu 69, 118

alfonbra 12, 72, 112
 alkabala 43, 44, 60, 114
 alkabala arrotza 53
 alkandora 23, 86
 alkatea 29, 52, 53
 alkateordea 32, 39, 40, 43, 44, 83, 84, 91
 alkatetza 12, 85
 almeriza 72
 almeriz-eskua 72
 altxortegia 28, 34, 124
 altxorzaina 38, 44
 altzairua 23
 altzaria 4, 12
 altzifrea 112, 128
 altzifrezko kutxa 12
 ama 3, 23, 29-31, 33, 36, 55, 58, 63, 72, 77, 82, 89, 110, 111, 114, 122
 ama-alabak 64, 106, 107
 amona 16, 30, 31, 112, 113, 117, 118, 119, 122, 124
 anaia 3, 5, 15, 17, 18, 21, 23, 25, 27, 28, 30, 32, 37, 46, 53, 60, 66, 83, 86, 102, 103, 110, 111, 114-117, 119, 126
 anai-arrebak 16, 18, 30
 andrea 3, 7, 24, 61, 78, 90, 103, 108
 anega 6, 92
 anega garia 8, 11, 59, 66, 72, 84, 92, 109
 antxumea 109
 apaingarria 12, 19
 aparailua 61, 84
 apelazioa 55, 56, 58, 81, 85
 apezpikua 35, 114
 apendiz 86
 arbasoa 3, 5, 100
 arbastatu 49
 arbitro epailea 34, 35, 86, 124
 arbitroa 34, 58, 60, 107, 119, 123, 128
 arbola 26
 ardatza 19, 61
 ardia 11, 71, 93, 99, 109
 ardi-azienda 92, 112
 argibidea 113
 argimutila 48, 112
 argizaria 7, 35, 70
 arima 3, 5, 7, 9, 10, 12, 23, 40, 70
 arkabuza 20

arkumea 109
 arma 19, 49, 129
 armarrria 17
 arrea 63
 arreba 8, 9, 17, 18, 26, 38, 54, 60, 101
 arreo 20
 arropa 3, 6, 8, 10, 12, 17-20, 22, 23, 27-29, 40, 101, 112
 arrosarioa 48
 arrotza 53
 artatxikia 92, 98
 artatxiki-lastoa 7
 artilea 93
 artilleria 129, 130
 atabaka 7
 ataria 34, 96
 atea 14, 61, 95, 113
 aterpea 62, 63
 atxilotu 51, 52, 55, 60, 130
 atzera-puntada 23
 aulkia 20, 48, 72, 112
 aurriak 10, 76
 auzi-gastua 35, 56, 59, 89, 94, 96, 105, 107, 123, 124, 128
 auzi-iheslaria 80, 82, 86
 auzitegi zibila 114
 auzitegia 114, 126
 auzoa 12, 13
 azaoa 99
 azienda 14, 92, 98, 109, 112
 azunbrea 8

- B -

bahitu 32
 bahitura 7, 8, 108
 bailara 51
 baimena 21, 37, 54, 89, 101, 118, 130
 balantza 61
 baldintza 20, 21, 24, 27, 29, 32, 100, 104, 107, 116, 117
 balezta 8, 20
 balioa 23, 28, 35, 38, 50, 64, 65, 75, 76, 78, 82, 84, 89, 90, 92, 109, 126
 balioespena 35, 49, 82
 balioetsi 19, 80, 109, 120
 baliogabetu 4, 9, 13, 21, 24, 41, 45, 56, 80, 105, 106

- banda 7
 bankua 17
 baratzea 10, 19, 24, 26, 30, 88, 92, 109, 112, 113
 barra 8, 94, 113
 barrika 32
 basoa 8, 10, 12, 14, 24, 26, 29, 30, 32, 38, 42, 44, 49-51, 60, 62, 70, 79, 82, 90, 92, 96, 99, 105, 112, 118,-120
 basotxoia 69
 basozaina 96
 bataioa 111
 batxilerra 4, 9, 12, 15, 22, 28, 30, 47, 49, 59, 75, 76, 83, 87, 91, 95, 98, 99, 101, 105, 106, 111, 117
 Batzar Nagusiak 39, 40, 43, 44, 129, 130
 batzarkidea 129
 Batzarra 129, 130
 baxera 20, 48
 bederatzaurrena 3, 8
 begia 19
 behartsua 6
 behia 9, 27-29, 31, 37, 59, 71, 84, 99, 102, 103
 behi-azienda 14, 92, 98, 109, 112
 behorra 7
 bela 84
 belardia 12, 14, 26, 82
 belarra 113
 belusa 18, 19, 22, 23, 112
 benefiziadua 7, 42, 83
 benefizioa 104, 114
 bermatu 13, 104, 115
 bermea 107, 117
 berreskuratu 47, 79, 102
 berretsi 28, 31, 43
 berrikuntza 19
 berritze-lana 130
 besamotza 17, 21
 besoa 24, 49
 betearazlea 4, 6, 8-10, 12, 14, 20, 21, 24, 46, 47, 122
 betiko isiltasuna 35
 betiko zentsua 107
 bidaia 18, 84
 bidea 43, 44, 88, 100, 108
 bidegabekeria 37
 bidezorra 128
 bikarioa 5, 6, 11, 22, 30-32, 101, 105, 107, 124
 bikarioordea 10, 12, 15
 bilera 38, 130
 biloba 8, 10-14, 24, 46, 62, 66, 73, 102, 125
 birjina 121
 bisagra 112
 bitxia 29
 bizialdia 120
 biztanlea 53, 71, 116, 125
 boga 61
 bolbora 129
 bolia 23, 112
 boneta 8
 borroka 129
 botikaria 19, 21
 botoa 129
 "brida" 19
 bularra 4
 burdin mea 77, 127
 burdina 7- 10, 12, 18, 19, 33, 45, 47, 49, 51, 55, 57, 61, 64, 65, 72, 74, 75, 77, 82, 83, 87, 89, 91, 94, 96, 97, 103, 112-115
 burdina mehea 10, 45, 82, 90, 112
 burdina pletina 45
 burdinazko zartagina 12
 burdineria 37, 63, 124
 burdineria-maisua 62
 burdinola 8, 19, 25, 50, 51, 61, 64, 72, 74, 77, 80, 90, 91, 97, 98, 115, 127, 130
 burkoa 12, 48, 72, 112
 burko-zorroa 12
 burruntzia 12, 72, 112
 burua 14
- D -**
- debekatu 83
 debekua 130
 defentsa 130
 deia 57, 61
 deitura 4, 51
 demanda 52, 84
 desadostasuna 14, 34, 83, 119, 124
 deuseztatu 45
 dirua 4-6,, 11, 18, 21, 22, 31, 45, 48, 51, 54, 60, 66, 69, 76, 86, 87, 90, 101, 102, 104, 107, 127

diru-kontua 48
 dobroia 4, 8, 45, 89
 dohaintza 6, 24, 26-29, 31, 54, 120
 dohaintza-kontratua 6
 doktorea 29, 128
 dolarea 19
 dorretxea 3, 114
 dotea 10, 16, 17, 20, 24-26, 28, 29, 31, 84, 102, 124
 dozena 49

- E -

ebanjelioa 40
 edalontzia 12, 112
 edergarria 29
 Eguberriak 68, 70, 73, 76, 97, 99, 104, 105, 109, 118, 119, 128
 egurra 9, 32, 44, 49, 60, 62, 72, 120
 ehortzi 3, 5, 6, 9, 10, 16, 23, 54
 ehun zuria 22
 ehuna 12, 22
 elizatea 36, 37
 elizkizuna 3, 5- 10, 14, 16-18, 22, 23, 24, 26, 29, 83, 92, 128
 eliztarra 34-37, 40, 79, 81
 emakumea 130
 emaztea 29
 enborra 25-27, 30, 31, 120, 123, 128
 enkantea 33, 34, 36, 38, 57, 82
 enkante-deia 57
 enperadorea 58
 epaia 34, 35, 43, 55, 56-58, 60, 80, 84-86, 107, 119, 124, 128
 epaiketa-gaia 44
 epailea 34, 35, 42, 43, 53, 81, 83, 89, 119, 121, 123, 124
 epea 25, 27, 29, 33-35, 49, 50, 53, 56, 58, 59, 61, 62, 67, 68, 70, 84-87, 93, 94, 101, 109, 114, 121, 123
 epistolania soila 114
 erabakia 38
 eragiketa 34
 eraiki 19, 43, 67, 72
 eraikuntza 35, 43
 eraikuntza-lana 35
 erantzuna 77
 eraztuna 48, 61
 erbesteratu 61
 erein 118

eremua 51
 erlauntza 118
 erlea 109
 ermandade-alkatea 29, 52, 53, 105, 107, 121, 130
 ermita 3, 5, 7, 10, 16
 erosi 6, 10- 12, 17, 19-22, 46, 50, 63, 87, 88, 94, 95, 100, 104, 107, 112, 119, 127
 erosketa 13
 erosketa-prezioa 100
 eroslea 14, 49, 107
 erosteko lehentasuna 70, 88, 106, 110, 118
 erre 4, 16, 125
 erreala 3-9, 11, 14, 16, 18, 21, 23, 24, 33, 35, 38, 47, 48, 50-53, 57, 59, 62-65, 70, 72, 76, 83, 89-94, 102, 103, 105-109, 112, 115, 117, 119, 121, 126-129
 errebala 24, 33, 38, 47, 63, 68, 73 74, 78, 85, 87, 95
 erregea 36, 51, 53, 129
 errege-agindua 85, 129
 errege-altxortegia 28, 34, 124
 errege-erreginak 125
 errege-gutuna 42, 57, 58, 81, 85, 86
 errege-idazkaria 55
 errege-pribilegioa 21, 34, 44, 55, 114
 errege-zedula 17, 46
 errege-zerbitzaria 51
 erregina 40, 41, 58
 erreinua 58
 errejidorea 39-41, 44
 errekerimendua 44, 71, 72, 77, 83, 84, 89, 113, 117, 120
 erreklamazioa 13
 errementaria 51, 123, 124
 errementari-lanbidea 24
 erreminta-konponketa 8
 errenta 6, 11, 19, 25, 56, 61, 69, 70, 72, 77, 88, 92, 97, 98, 104-106, 109, 110, 112, 118
 errenta aldia 69-71, 92, 97-99, 110, 118
 errenta-kontratua 70, 109, 110, 118
 errentamendua 99
 errentamendu-kontratua 69, 92, 97
 errenteria 64, 65, 75, 77, 129
 erretaula 20
 erreteila 70, 92, 99, 110, 118
 erretorea 3, 7, 9, 10, 14, 29, 34, 35, 77, 83, 86, 104
 erretore-etxea 35

errezatu 7, 9
 errolda 125
 errota 19, 70-72, 93, 100, 115
 errotarria 19, 70
 errotatxoa 19
 erruduna 130
 “ertz” pisua 76, 97
 eserlekua 12, 14, 54, 112
 eskabidea 110
 eskaintza 13, 14, 33, 82, 128
 eskea 15, 51, 56, 57, 81-85, 97, 110, 125, 126
 esklabo beltza 20, 21, 51, 52
 esklaboa 53
 eskola 18
 eskomikatu 83
 eskribau-gastua 35, 128
 eskua 30, 72
 eskubidea 21, 25, 27-30, 32, 43, 51, 53, 55, 59, 65, 66, 72, 90,
 91, 95, 103, 105, 112, 114, 115, 119, 121, 129, 130
 eskumuturrekoa 48
 eskuratu 126
 “eskuzeioa” 9
 esmaltea 6
 esnea 10, 48, 99, 118
 estalkia 10, 48, 118
 estinkatu 84
 estriboa 19
 etekina 16, 21, 92, 104
 eultzi 8, 99
 euskaraz 80, 85
 exekutatu 10, 32, 33, 44, 56-59, 63, 68, 78, 82, 89-91, 94, 95, 99,
 105, 106, 112, 123
 exekuzio-agindua 57
 ezaugarria 100
 ezkonberria 24-26, 28, 29
 ezkondu 3, 6, 10, 11, 17, 18, 20, 21, 26-32, 84, 96, 102, 110, 111,
 120, 123, 124
 ezkongabea 8
 ezkontza 24-27, 29- 31, 111
 ezkontza aldia 27
 ezkontza-kontratua 20, 24, 25, 27, 29-31, 96, 102, 128
 ezkurra 16, 109
 ezkutua 7
 ezpata 126

ezpata-kolpea 4
 eztainua 12, 20, 48, 72, 112

- F -

ferra 7, 8, 23, 24, 124
 ferratu 7, 8
 festaburua 70
 fidantza 13, 27, 30, 31, 38, 50, 55, 75, 111, 128
 fidatzailea 23-27, 29-31, 33, 36, 38, 47, 50, 51, 55, 59, 64, 75,
 76, 87, 91, 95, 96, 104, 105, 111, 117, 120, 124, 126, 128
 fiela 38, 40-42, 44, 79
 florina 17, 18
 flota 51
 fruta-arbola 26

- G -

gabi-ardatza 61
 gainjantzia 12, 84
 gaitza 19
 gaixotasuna 3
 gakoia 61
 galdara 7, 112
 galdera 26, 125, 126
 galera 43
 galtzada 43, 44, 130
 galtzak 23, 86
 galtzerdia 23
 ganadua 6, 11, 14, 21, 26, 29, 71, 92, 93, 99, 109, 110, 112, 118
 ganadutegia 4, 118
 ganbelu-ilea 23
 garagarra 98
 garbitokia 3, 10
 garia 6, 8, 11, 59, 66, 69, 72, 84, 92, 99, 109, 112
 gari-azaoa 99
 garraiatu 127
 garraioa 7, 8, 92
 garraio-lana 110
 gastatu 18, 19, 43, 49, 76
 gastua 17, 18, 21, 22, 37, 49, 52, 53, 59, 63, 76, 79, 80, 84, 106,
 107, 119, 123, 124, 126, 128, 130
 gatibu kristaua 5, 6, 9, 10, 16, 23
 gatibua 3

gatzontzia 112
 gazta 99, 109
 gaztaina 92, 99, 118
 gaztainadia 12, 14, 26, 29, 69, 75, 92, 109, 112, 113, 118
 gaztainkara 8, 124
 gaztainondoa 120
 gaztanbera 92, 99, 118
 gela 43, 118
 gerra 129
 gerrikoa 18, 23
 geruza 19
 giltza 72, 111, 112
 goitizena 120
 “goldaarta”
 goldatu 92
 “goldazeioa” 9
 goporra 12, 112
 gordailua 32
 gorpua 21, 22, 54
 gorputza 21, 63
 gortea 58
 gortina 24
 gozamina 6, 26, 29, 30, 105, 120
 gurasoa 3, 9, 18, 24, 25, 75, 92, 102, 119, 125
 Gurutzea 12, 20, 21, 48, 112
 gutun betearazlea 122
 gutuna 42, 57, 58, 81, 85, 86, 102, 129

- H -

hagagilea 49
 hamarren zaharra 130
 hamarrenak 33, 34, 36, 104, 109
 haragia 7
 harakina 4, 29, 59, 125
 hargina 13, 14, 32, 51, 52, 64, 72, 94, 98, 105, 127, 128
 hargin-maisua 33-35, 63, 65, 109, 130
 haria 15, 16, 21
 haritza 60, 95
 harizko arropa 12
 harizko ehuna 12
 hariztia 14, 29, 91, 98, 106, 109
 harrapatu 52
 harremana 16

harria 42, 44, 71
 harribitxia 11
 hartzekoduna 5, 11, 18, 102
 hasikina 33, 35, 94
 haurra 110
 hauspoa 8, 24, 61
 hauspo-ardatza 19, 61
 hauspogile-ofizioa 86
 herenaren eta bostenaren hobekuntza 4, 8, 11, 24, 26, 30, 31, 119
 herentzia 42, 46, 119
 herri-basoa 42, 44
 herri-bidea 43
 herri-lurra 13, 100
 hesia 69, 112
 hezitako idi pareia 68
 hezurra 61
 higigarria 26, 47
 hildakoa 70, 92, 110, 118
 hileta 3, 5, 6, 10, 14, 16, 17, 23, 24, 26, 29, 40, 41, 49
 hil-jantzia 21
 hilobia 3, 5, 6, 9, 10, 12, 14, 23, 24, 26, 54
 hipotekatu 13, 63, 75, 87, 90, 92, 93, 106, 108, 124
 hiria 17, 21, 46, 114
 hiribildua 4, 9-12, 38, 53, 60, 67, 70, 72, 99, 112, 113
 hirurrena 3
 hobekuntza 4, 8, 11, 19, 24, 26, 30, 31, 119
 horma 72, 109, 112, 113
 hornigaia 19
 hornikuntza 104
 hornitu 84
 hornitzailea 38

- I -

ibaia 12, 13
 ibarra 26
 idazkaria 55, 79
 idazmahaia 112
 idi pareia 26, 68, 92, 94, 118
 idia 8, 11, 14
 igorpen-alkatea 130
 ihes egin 52
 iheslaria 86
 ijezlea 123

ikasketa 17, 104
 ikatza 5, 26, 33, 49-51, 60, 77, 120
 ikazkina 44, 50, 51
 ikazkintza 49
 ikaztegia 97
 ikertzailea 19, 109
 ilea 23
 iloba 5, 6, 60, 63, 86, 91
 iltzea 7, 19, 24, 99
 imina 6
 inautea 94, 107
 inbentarioa 20, 47, 48, 61, 72, 111-113, 117
 inbentarioaren arabera 46
 indargabetu 106
 indarkeria 37, 83
 industrialdea 115
 informazioa 52, 53, 128, 130
 ingudea 61
 inkisidorea 129, 130
 Inkisizioa 79, 129
 interesa 16, 78, 100, 101, 124
 intxaurdia 12, 14, 29
 intxaurra 92
 irabazia 14, 27, 30, 31
 iraindu 83
 irakurri 16
 irendua 109
 isiltasuna 35
 ispilua 23
 isuna 15, 26, 28, 34, 38, 40, 119, 123, 124
 itsas flota 51
 itsasadarra 25
 itsasoa 108
 itsasontzia 18, 51, 84, 129
 itxitura 19, 69, 92, 99, 110
 izara 12, 10, 112
 izeba 27, 104

- J -

jabea 11, 13, 20, 24, 50, 67, 68, 77, 92, 94, 96, 100, 102, 109,
 116, 120
 jabetza 13, 14, 95, 112
 jai nagusia 24

jaieguna 37
 jaio 110
 jaka 107
 jakinarazpena 40, 86
 jantzia 5, 6, 10, 21, 24, 48, 86
 jarrera 40
 jatorrizko enborra 25, 27, 30, 31, 123, 128
 jauna 7, 8, 11, 36, 38, 42, 44-47, 49, 52, 53, 97, 101, 114, 126,
 194
 jauregia 8, 15, 20, 29, 48, 65, 75-77, 91, 103
 jaurgoa 53
 “jineta” 19
 jipoia 23, 49, 112
 jornala 16, 21, 86
 jostuna 23, 24, 89, 105, 121
 jurisdikzioa 5
 justizia-makila 55

- K -

kalea 70, 129
 kaliza 6
 kalonjea 8, 11, 101, 107
 kaltea 24, 43, 55, 63, 65, 70, 84, 87, 99, 118, 128
 kalte-ordainak 77
 kaltetu 63, 77
 kana 21, 22
 kanpaia 21
 kantatu 37
 kapa 6, 8, 18, 23, 40
 kapagilea 85
 kaparea 125
 kaparetasuna 79
 kapelua 22, 86
 kapera 10, 16, 35, 36
 kapilaua 21
 kapitaina 84
 kapoi pareia 92
 kapoia 70, 99, 109, 118
 kareorea 72
 karga 63, 84
 karga ikatza 49, 50, 51, 90, 120
 kargatu 50, 51
 kargua 51, 55, 111

karta-jokoa 49
 kartzela 55, 78
 katea 7, 18
 katilua 7, 8, 24, 25, 27-29, 31, 47, 57, 73, 101, 102, 108, 112
 kaxa 112
 kintal artilea 93
 kintal burdina 7, 8, 10, 45, 47, 49, 51, 55, 57, 64, 65, 74, 75, 77, 82, 83, 87, 89, 90-92, 94, 96, 97, 100, 103, 112, 113, 115
 kintala 7, 45, 75-77, 92, 100, 114, 115
 koadernatu 16, 21
 kobratu 22
 kobratzailea 53
 kobrea 72
 kodizilioa 3, 4, 6, 9, 12, 14, 16, 95, 112, 113
 kofradia 7, 118
 koilara 12, 48, 112
 koinatua 12-14, 52, 74, 120, 123
 koloretako zinta 48
 komentua 5, 12
 kondenatu 55, 60, 121, 123
 konderrria 58
 konfiskatu 106
 konpondu 43, 71, 84, 130
 konponketa 8, 19, 70, 71
 kontratatu 6, 14, 24, 25, 27-31, 37, 50, 61, 62, 67, 69, 70, 84, 92, 96, 97, 102, 109, 110, 118, 123, 127, 128
 kontsulta-gela 43
 kontua 4, 11, 16, 18, 21, 24, 36, 49, 63, 74, 83, 96, 99, 101, 117, 119, 121,
 kontu-ematea 22
 kontularia 51-53
 kontu-liburua 16, 21, 23, 34, 35, 60, 112
 kontxa 84
 kopa 12
 kopia 15, 16, 46, 53, 56-58, 126
 kopurua 17, 21, 27, 34, 35, 102
 koralezko pieza 48
 koraza 19
 kordoia 23
 koroa 4, 10, 18, 23
 korrejidorea 11, 55-58, 60, 62, 63, 79-82, 84, 86, 91, 94, 97, 98, 119, 122, 128
 korrejidoreordea 52, 55, 61
 korrejimendua 37, 56-58, 60, 73, 79-81, 97, 99, 104, 122-126

kortsario-lana 130
 kostatu 20
 kotoia 6, 48
 kristaua 3, 5, 6, 9, 10, 16, 23
 kudeatu 14, 111
 kurrikak 61
 kutxa 5, 12, 23, 24, 27, 29, 72, 112, 128

- L -

labea 49
 laborea 69, 98, 118
 laguna 83
 laia 8, 72
 lana 19, 22, 35, 41, 44, 50, 54, 68, 72, 86, 99, 109, 110, 118, 130
 lanbidea 24, 86
 landarea 118
 landatu 69
 laneguna 62, 63
 lanpara 3
 lapurtu 5, 60
 laranjadia 24
 laratza 72, 112
 larrea 12, 14, 26, 29, 30, 82
 larrua 16, 19, 23
 lastaira 10, 12, 48, 72
 lastoa 7, 99
 lata 99
 legatua 6
 legea 27, 28
 legegizona 128
 legezko aitona 111
 legezko alaba 24, 25, 29
 legezko anaia 116
 legezko semea 10, 25, 116, 125
 legezko seme-alabak 21, 25, 27, 30, 31, 116
 lehengusua 21, 110
 lehentasuna 6, 70, 88, 106, 110, 118
 leialtasun-omenaldia 20
 lepatu 12, 49, 50, 120
 letoia 72
 libra 7, 38, 93, 114
 libra ogia 70
 liburua 12, 16, 21, 34, 35, 84, 112

limosna 3, 5, 6, 9, 10, 16, 23, 128

lizarra 49

lizentziatua 4, 9, 12, 33, 34, 39, 40, 43, 45, 47, 52, 54, 55, 57, 62,
63, 65, 75, 77-80, 86, 89, 92, 97, 119, 125, 126

luberrria 69

lugorria 69

luma-burkoa 12

lumaduna 118

luma-lastaira 10, 12

lurperatu 5

lurra 12, 13, 19, 29, 69, 70, 72, 92, 100, 109, 112, 113, 118

lurrealdea 26, 27, 46

lurrezko platera 112

lursaila 10, 19, 69, 70, 75, 106

lutua 20, 40

- M -

mahaia 12, 48, 72, 112

mahaigaina 112

mahai-zapia 112

mahastia 10, 24, 108, 112

mahuka 19

mailegua 3, 17, 48, 49, 64, 65, 67, 74-76, 78, 79, 82, 87, 88, 93,
94, 97, 100, 101, 104, 108, 124, 126

mailua 9

maiorazkoa 19-21, 109, 116, 117

maisua 3, 19, 33-35, 62, 67, 68, 99, 101, 104, 109, 121, 130

maizterra 4, 6, 8, 12, 14, 33, 51, 53, 59, 60, 64, 65, 69, 71, 72, 74,
91, 92, 94, 95, 98, 99, 106, 109, 110, 112, 118

makila 55

mallukaria 63, 124

mandar arrea 63

mandar beltza 53, 73, 87, 127

mandar gaztainkara 61, 124

mandar uherra 7

mandarra 7, 8, 20, 63, 74, 76, 93, 105

mandazaina 8

mando gaztainkara 87

mando zamaria 112

mandoa 8, 50, 51, 107

manta 12, 72

mantala 12, 24, 48

mantenua 62, 63, 121

maraña 4, 8, 12, 13, 15, 17, 21, 35, 38, 40, 42, 43, 49, 51, 59, 60,
80-82, 102, 105-108, 114, 119, 124-126, 129, 130

marinela 101, 102

markoa 17, 25, 31

masusta 48

“matakan” 49

mazolaria 23

mazukaria 7

medikua 3, 4, 15, 39-41, 54, 113

mendi-ohea 112

merio nagusia 57, 82, 97

merioa 60

merioordea 57, 70m 82, 97, 98

merkataria 17, 18, 21, 60, 63-65, 82, 89, 114

mertzenarioa 34, 36

mesedea 3

metxa 20

meza 3, 5, 6, 9, 10, 12, 16, 21, 23, 37, 38, 49

mezularia 6

mintegia 118

moja 12

monasterioa 10, 12, 16

morroia 8, 12, 21, 37, 60, 64, 92, 97, 103, 114

morroi-lana 86

mugakidea 12, 24, 70, 75, 88, 100, 108

munizioa 130

- N -

nagusia 8, 17, 65, 70, 71, 92, 95, 109, 110, 112, 118

naturala 3

neskamea 8, 10, 49, 62

notarioa 125

- O -

obligazioa 27

odola 129

ofiziala 38, 49, 68, 72, 77, 86

ofrenda 24

ogia 6, 23, 70

ogi-eskaintza 128

ohea 9, 12, 14, 17, 18, 20, 22, 25, 27-29, 48, 49, 62, 72, 84

ohe-ehuna 112

ohe-estalkia 10, 48, 118
 ohe-izara 112
 ohe-jantzia 5, 6, 10
 ohitura 26, 27, 40
 oihala 12, 48, 107, 118, 126
 oihalgeruza 19
 oiloa 118
 oinetxea 98, 103
 oinordegabetu 18
 oinordeko unibertsala 116, 8, 9, 13, 92, 117
 oinordekoa 3, 5, 6, 8, 11-14, 16-21, 46-48, 54, 77, 85, 88, 89, 95, 99, 106, 107, 114-117, 119, 122, 123
 oinordetza 116
 oinpekoa 112
 ola 8
 olagizona 7, 45, 51, 61, 62, 89, 103, 120
 olatxo 19, 61-63
 olio 38
 olio-horniketa 38
 oloa 98
 omenaldia 20
 ondasun higigarria 26
 ondasun-exekuzioa 55
 ondorengoa 24, 42, 47, 79-81, 104, 106
 onestea 48
 onetsi 28, 31, 41, 78, 111
 ongintza 6, 14
 onibarra 112, 125
 oniritzia 26, 31
 ontza argizaria 70
 ontzia 84
 ontzi-maisua 84, 101
 opalkuntza 83, 104
 ordaina 77, 86
 ordainketa 10, 11, 18, 21, 27, 80, 115
 ordenantza 129
 ordezkaria 28, 39, 43, 44, 89, 122, 124, 130
 ordezkatu 42-44, 54, 58, 79, 80, 83, 85, 96, 98, 104, 107, 113, 114, 124, 125, 128
 ordezkoa 58, 60, 84
 orga 61
 organoa 37
 originala 53, 81
 oroimena 9

orratz urreztatua 48
 orubea 10, 112, 113
 osaba 16, 21, 116
 osaba-ilobak 87
 ospitalea 5, 7, 10 88
 otarkada 24

- P -

pala 72
 palanka 61, 72
 paralisia 24
 parrokia 26, 40, 79
 patronatua 79
 Pazko garizumakoa 37, 53, 61, 62, 66, 67, 84, 87, 93
 Pazko maiatzekoa 31, 87
 peraikia 61
 pergaminoa 16, 21
 perlesia 24
 pertsona 16, 42, 55, 70, 116, 125, 129
 pertza 72
 pieza 23, 61
 pilotua 84
 pisatu 82
 pisua 25, 31
 pitxerra 47, 48
 plano 130
 platera 12, 72, 112
 plaza 3, 7, 41, 51, 68, 83, 84, 102
 pleitamendu-kontratua 84
 pletina 45, 64, 75, 76, 82, 89, 91, 97, 100, 112, 114
 probestuordea 33
 porrot egin 17
 portalea 75
 portua 84, 91, 129
 pregoia 33, 57, 82
 premia 67, 97
 presa 70, 71, 100
 preso egon 78
 preso hartu 63
 prestazio-lurra 100
 prezioa 6, 29, 63, 87, 92, 98, 100, 107, 119, 128
 pribilegioa 21, 34, 44, 55, 114
 primizia 35

printzea 51
 probestuordea 3, 32, 36, 55, 59, 107, 114
 probestuorde-kargua 55
 probestutza 55
 prokuradorea 37, 39-43, 52-58, 79-81, 84-86, 97, 99, 104, 122, 124, 126, 129, 130
 prozesua 56-58, 85, 128
 puntada 23

- R -

“requiem” 3, 9, 16, 23

- S -

sabela 110
 sagardoa 8, 32
 sagar-landarea 118
 sagarra 92, 99, 109, 118
 sagarrondoa 95, 99, 109, 118
 sagar-urtea 24
 sagastia 6, 10, 12, 14, 24, 26, 29, 30, 49, 57, 63, 69, 70, 75, 92, 95, 99, 106, 109, 112, 118
 sagrarioa 7
 sakristaua 21
 salatu 56, 60
 salbea 37
 saldu 12-14, 18, 29, 33, 34, 36, 47, 49, 70, 71, 74, 92, 93, 98, 100, 104, 107, 110, 117-120
 salerosketa 12
 salerosketa-kontratua 14
 salgaia 17, 46, 84, 106
 salmenta 13, 71, 117, 120
 salmenta-agiria 71, 93, 98, 100
 saltzailea 13, 14, 26, 29, 30, 54, 71, 91, 92, 98, 107, 108, 114, 119, 120
 saneatu 26
 santutxoa 3
 sare-begia 19
 saria 52, 130
 segurtatu 13, 31, 45, 126
 seme naturala 3
 seme-alabak 9, 9, 11, 18, 20, 25, 26, 27, 29-31, 77, 103, 116, 119, 121, 123

senar-emazteak 20, 30, 39, 71, 107
 senarra 5, 6, 10, 20, 24, 25, 27, 29-31, 47, 48, 53, 75, 89, 95, 98, 98, 101, 115
 sendagaia 19, 21
 sendatu 3, 4, 7, 8
 senidea 8, 25, 26
 senipartea 3, 4, 8, 9, 18, 25-32, 53, 103
 serora 5, 6, 10, 35, 63, 64, 91, 101, 117, 117, 126
 sexu-harremana 121
 simaurra 99
 simaurtu 70, 92, 99, 109, 118
 sinadura 15
 sinatu 9, 15, 16, 24,
 sindikoa 39, 41, 44
 soinekoa 6, 8, 12, 18, 23, 84, 86, 112, 118
 soldata 22, 38, 44
 soroa 26, 29, 30, 70, 92, 99, 106, 109, 110, 113, 118
 su-egurra 49
 suharria 20
 suhia 4, 23, 26, 29, 103-105, 120
 suila 72, 112
 sukaldaria 21
 sukaldea 118, 130

- T -

tafeta 23
 tafetazko kapa 18
 taiela 12, 61, 112
 tailugilea 82
 teila 38, 99
 teilagina 122, 126
 testamentu itxia 15, 16, 108
 testamentua 3-6, 9, 11, 14-17, 20, 21, 23, 25, 27, 30, 31, 37, 89, 95, 102, 113, 116-119, 123, 126, 128
 testamentu-betearazlea 4, 6, 8-10, 12, 14, 20, 21, 24, 46, 46, 112
 testigantza 15, 40, 52, 79, 84, 98, 110, 125
 tiratzailea 123
 titulua 53
 tobera 61
 totxoa 64
 trapu-saltzailea 114
 tratua 4, 12, 16-18, 21, 38, 44, 49, 50, 55, 59, 60, 63, 74, 75, 78, 82, 83, 89, 92, 96, 99, 101, 120, 121, 123

tresna 9, 12, 24, 61, 112
 tresneria 8, 20, 26, 29, 30, 32, 57, 61, 76, 77, 84
 trukatu 127
 trukea 127
 truke-kontratua 127
 turtukia 70
 tutorea 33, 36, 46, 55, 57-60, 67-73, 77, 84, 110, 112, 113, 117, 119, 122
 tutore-kargua 111
 txahal urrixa 8
 txahala 27-29, 31, 84, 102, 103
 txankleta 23
 txanpona 7, 8, 14, 46, 99
 txara 120
 txaradia 12
 txarroa 12, 112
 txartela 129
 txerrama 99, 109
 txerria 11, 71, 99, 112, 118
 txerri-azienda 92, 109
 txerrikumea 99, 109
 txondorra 60
 txostena 21, 48, 51

- U -

ubidea 70, 71, 112
 udaletxea 38, 61, 110, 130
 ugalketa 92
 uhala 93, 107
 uherra 7
 uholdea 42, 43, 71
 umea 121
 unibertsala 6, 8, 9, 11, 13, 92, 117
 unibertsitatea 50, 80, 104
 upela 8, 26, 29, 32, 112
 uraska 12
 urdaia 7
 urrea 10, 16-18, 23, 46, 89, 118
 urrezadura 6
 urreztatu 48
 urreztatua 19, 20, 112
 urrixa 8
 urtea 24

urteurrena 3, 9, 13, 14, 92, 118
 ustiatu 26

- Z -

“zabea-kurrikak”? 61
 zaldi gaztainkara 8
 zaldia 7, 32, 107, 127
 zaldi-zela 19, 22
 zaldun-inautea 94, 107
 zamaria 7, 93, 112
 zapata 21
 zapataria 23, 51
 zapia 6, 23, 112
 zartagina 12, 72, 112
 zauritu 4
 zedula 17, 46, 103
 zehaztu 51
 zekalea 98
 zekorra 5
 zela 19, 22
 zentsua 13, 14, 47, 60, 66, 96, 99, 104-107, 117
 zentsu-agiria 60, 107
 zepoa 61
 zerbitzaria 51, 117, 118
 zerbitzua 11, 35, 36, 37, 130
 zerga 60, 76, 104-107, 109, 118
 zerraldoa 21
 zerrenda 48, 61, 126
 zerrendatu 5, 9, 48, 112
 zeta 22, 23, 48, 112
 zeta bihurria 48
 zeta-ehuna 23
 zezenkoa 6
 zibila 114
 zigilatu 15, 16
 zigilua 112
 zilargina 4
 zilarra 4, 7, 8, 10, 12, 17, 20, 24, 25, 27-29, 31, 46, 48, 56, 57, 73, 94, 101, 102, 108, 112
 zinegotzia 39, 41, 80
 zinta 17, 22, 48
 zorduna 4, 5, 7-9, 23, 35, 59, 83, 89
 zoronga 48

zorroa 12

zubia 42, 43, 46, 50, 81, 88, 101

zuhaitza 12, 26, 30, 42, 50, 69, 79, 118, 120

zura 12, 29, 70, 112

zurgina 11, 104

zurgin-maisua 19, 67, 68, 99

zurgintza-lana 19, 68, 99

zuzenbidea 22, 77, 121

“zuzigaikia” 61

